Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение № 3

детский сад «Рябинка»

ПРИКАЗ № 72- ОД

от 21.07.2025г.                                                                                              пгт. Бисерть

О проведении дополнительных профилактических (противоэпидемических)

мероприятий по профилактике энтеровирусной инфекции в МКДОУ № 3 д/с «Рябинка»

Во исполнение требований СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические

требования по профилактике инфекционных болезней», МУ 3.1.4015-24

«Эпидемиологический надзор за энтеровирусной (неполио) инфекцией», руководствуясь

предписанием главного государственного санитарного врача в городе Первоуральск,

Шалинском, Нижнесергинском районах и городе Ревда – начальника Первоуральского отдела

Управления Роспотребнадзора  по Свердловской области № 66-11-06/13-5401-2025 от

28.06.2025г, приказом начальника МКУ Управление образования № 77 от 18.07.2025 «О

проведении дополнительных профилактических (противоэпидемических) мероприятий по

профилактике ЭВИ в образовательных учреждениях Бисертского муниципального  округа», с

целью обеспечения эпидемиологического благополучия по заболеваемости  энтеровирусной

инфекцией (ЭВИ) в МКДОУ № 3 д/с «Рябинка» (далее – учреждение), независимо от наличия

или отсутствия регистрации в учреждении случаев заболеваний в период сезонного подъема

заболеваемости  ЭВИ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем сотрудникам учреждения, при исполнении своих должностных

обязанностей, строго соблюдать:

1.1. производственную санитарию, нормы санитарного законодательства РФ,

установленные для дошкольных образовательных организаций;

1.2. правила личной гигиены.

2. Воспитателям всех возрастных групп, обеспечить:

2.1. прием детей в учреждение, после длительного отсутствия, при наличии справки

о состоянии здоровья ребенка, содержащей сведения об отсутствии в течение 21 календарного

дня контактов с больными инфекционными заболеваниями, в том числе ЭВИ;

2.2. проведение ежедневного «утреннего фильтра» с документальным оформлением

результатов осмотра (детей с признаками инфекционных болезней в учреждение не

принимать);

2.3. увеличение кратности проветривания помещений, использование

бактерицидных ламп, рециркуляторов воздуха с целью  регулярного обеззараживания воздуха;

2.4. ежедневную обработку игрушек, в соответствии с инструкциями (в группах

раннего возраста 2 раза в день);

2.5. выполнение детьми правил личной гигиены;

2.6. проведение с родителями (законными представителями) воспитанников

профилактической работы, бесед, с целью предупреждения заноса и распространения

инфекционных заболеваний среди воспитанников учреждения, о недопустимости нахождения

ребенка, с признаками инфекционного заболевания, в детском коллективе.

2.7. при регистрации в учреждении случаев ЭВИ (подозрения на ЭВИ)

- прекращение приема новых и временно отсутствующих детей в которой

зарегистрирован случай ЭВИ;

-  запрещение перевода детей из группы, в которой зарегистрирован случай ЭВИ, в

другую группу;

- запрещение участия карантинной группы в общих культурно – массовых мероприятиях

учреждения;

- организацию прогулок карантинной группы с соблюдением принципа групповой

изоляции на участке и при возвращении в группу.

3. Сервировку и порционирование блюд на пищеблоке и в групповых ячейках

проводит только персонал, в обязанности которого входит работа с продуктами. Сервировку и

порционирование проводит персонал с использованием одноразовых перчаток и после

обработки рук кожным антисептиком.

4. Старшему воспитателю Афанасьевой Е.А.,  заместителю заведующего по

административно-хозяйственной работе Калининой Н.В.,  Шеф-повару Фроловой Т.Г.,

медицинскому работнику ГАУЗСО «Бисертская городская больница» Ярушиной Н.А. (по

согласованию) обеспечить:

4.1.  контроль выполнения следующих мероприятий:

- проведение качественной уборки и текущей дезинфекции (не менее 2 раз в день) всех

помещений, с применением дезинфицирующих средств, эффективных в отношении

энтеровирусов, уделив особое внимание дезинфекции поверхностей, дверных ручек,

выключателей, поручней, перил, оборудования, мебели (на пищеблоке, в спальных

помещениях, игровых, приемных, санузлах, местах общего пользования), проведение

дезинфекции столовой посуды с выделением емкости с крышкой с четким указанием

наименования используемого препарата, даты приготовления, срока годности;

- обработка и хранение инвентаря для уборки, применение его в строгом соответствии с

назначением;

- использование чистой, в соответствии с назначением,  специальной санитарной

одежды; проведение своевременной, в соответствии с графиками, ее замены;

- ежедневной, после ужина, обработки посуды (замачивание), обработки всех

помещений и поверхностей пищеблока с применением  дезинфицирующих средств, а в

групповых ячейках – после каждого приема пищи;

- своевременной ежедневной утилизация отходов, а так же при наполнении емкостей на

2/3 объема.

4.2. соблюдение детьми и сотрудниками правил личной и общественной гигиены

(наличие мыла, кожных антисептиков, туалетной бумаги, режима смены индивидуальных

полотенец и постельных принадлежностей, одноразовых бумажных полотенец).

5. Фроловой Т.Г., шеф-повару, Ярушиной Н.А., медицинскому работнику ГАУЗСО

«Бисертская городская больница» (по согласованию), обеспечить контроль за организацией:

5.1. питьевого режима в соответствии с инструкцией по организации питьевого режима

в учреждении (наличие  достаточного количества кипяченой воды, смена воды каждые три

часа);

5.2. технологических процессов при приготовлении пищи;

5.3. приема и условий хранения продуктов;

5.4. минимизации рисков пищевого пути распространения ЭВИ (фрукты, овощи

допускаются в питание после стандартной обработки, овощи – с последующим ошпариванием

кипятком);

	О проведении дополнительных профилактических (противоэпидемических) мероприятий по профилактике энтеровирусной инфекции в МКДОУ № 3 д/с «Рябинка»
	Во исполнение требований СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», МУ 3.1.4015-24 «Эпидемиологический надзор за энтеровирусной (неполио) инфекцией», руководствуясь предписанием главного государст...